
101 0 0 - AREA GABINETTO DEL SINDACO

PROVVEDIMENTO DEL SINDACO

N. ORD-2023-278 DATA 30/06/2023

OGGETTO:  RINNOVO  DELL’INCARICO  DI  DIRIGENTE  DELLA  STRUTTURA 
“MOBILITA’”,  NELL’AMBITO  DELLA  DIREZIONE  DI  AREA  “GESTIONE  DEL 
TERRITORIO”.

30/06/2023 Il Sindaco
[Marco Bucci]

Documento firmato digitalmente



101 0 0 - AREA GABINETTO DEL SINDACO
Schema Provvedimento N. 2023-POS-289  del  30/06/2023

 
PROVVEDIMENTO DEL SINDACO

OGGETTO:  RINNOVO  DELL’INCARICO  DI  DIRIGENTE  DELLA  STRUTTURA 
“MOBILITA’”,  NELL’AMBITO  DELLA  DIREZIONE  DI  AREA  “GESTIONE  DEL 
TERRITORIO”.

IL SINDACO
Visti: 

• gli artt. 109 e 110, comma 1, del D.lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii., che prevedono rispettiva-
mente che gli incarichi dirigenziali sono conferiti a tempo determinato e che gli enti locali, 
se previsto dal proprio Statuto, possano stipulare contratti a tempo determinato per la coper-
tura di posti di qualifica dirigenziale;

• l’art. 19 del D. Lgs. n. 165/2001 che disciplina gli incarichi di funzioni dirigenziali nelle 
pubbliche amministrazioni;

• la sentenza della Corte di Cassazione, sez. lav., n. 478/2014, con cui è stato stabilito che: 
“In  tema  di  affidamento,  negli  enti  locali,  di  incarichi  dirigenziali  a  soggetti  esterni  
all’amministrazione si applica il D.lgs. n. 165 del 2001, art. 19, (…) secondo cui la durata  
di tali incarichi non può essere inferiore a tre anni né eccedere il termine di cinque (…)” 
nonché la sentenza della Corte di Cassazione, sez. lav., n. 11015/2017;

• l’art.  81  dello  Statuto  del  Comune  di  Genova,  rubricato  “Conferimento  degli  incarichi  
dirigenziali”, in particolare: 

- il comma 1, ai sensi del quale il Sindaco conferisce gli incarichi dirigenziali tenuto conto 
delle  professionalità,  dell’esperienza,  dei  titoli,  della  capacità  di  conseguimento  degli 
obiettivi e della attuazione dei programmi, nonché della natura e caratteristiche dei progetti 
o programmi medesimi; 

-  il  combinato  disposto  dei  commi  3  e  4  che  disciplinano  il  rinnovo  degli  incarichi 
dirigenziali  conferiti  ai  sensi  degli  artt.  109 e  110, comma 1,  del  D.lgs.  n.  267/2000 e 
ss.mm.ii;

• ll Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi ed in particolare:

- l’art. 23, rubricato “Dirigenti”;
- l’art. 37 rubricato “Incarichi dirigenziali con contratto a termine”;

• il D.lgs. n. 39/2013, recante disposizioni in materia di inconferibilità e incompatibilità di 
incarichi presso le pubbliche amministrazioni e presso gli enti privati in controllo pubblico 
e, in particolare, gli articoli 3 e 7, comma 2, per la determinazione dei casi di inconferibilità 

Documento firmato digitalmente



degli incarichi dirigenziali e gli articoli 9 e 12 per la definizione dei casi di incompatibilità  
dei medesimi;

• la deliberazione della Giunta Comunale n. 33 dell’08/03/2023, con la quale è stato definito 
l’assetto della struttura organizzativa dell’Ente e la deliberazione della Giunta Comunale n. 
92 del 15/06/2023 avente ad oggetto: “Modifica alla Macrostruttura dell’Ente”;

Visto  il Provvedimento del Sindaco n.  165 del  15/07/2020,  con cui  è stato conferito  alla Dott.ssa 
Maria  Cristina  Carmeli l’incarico  di  Direttore  dell’Area  Tecnica  Mobilità,  nell’ambito  della 
Direzione Generale Operativa Tecnica ed Innovazione Tecnologica, con decorrenza dall’01/07/2020 
e per la durata di tre anni (i.e. 30/6/2023);

Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 33 dell’08/03/2023 sopracitata, con la quale, tra 
l’altro, è stato  disposto il collocamento della struttura “Mobilità”, nell’ambito della Direzione di 
Area “Gestione del Territorio”;

Considerato che la Dott.ssa Maria Cristina Carmeli  ha dimostrato professionalità e competenza 
idonea a ricoprire la posizione dirigenziale in oggetto, tenuto conto anche dell’esperienza dalla stes-
sa maturata presso la Civica Amministrazione;

Ritenuto, pertanto, opportuno, al fine di garantire la continuità delle funzioni proprie della predetta 
struttura, rinnovare alla Dott.ssa Maria Cristina Carmeli, l’incarico di Dirigente della struttura “Mo-
bilità”, nell’ambito della Direzione di Area “Gestione del Territorio”, per la durata di ulteriori due 
anni a decorrere dalla data del 01/07/2023;

Dato atto che l’istruttoria del presente atto è stata svolta dalla Dott.ssa Lidia Bocca, Direttore della 
Direzione di Area Organizzazione Gestione Risorse Umane e Sicurezza Aziendale, responsabile del 
procedimento,  che è incaricata  di  ogni  ulteriore atto  necessario per dare esecuzione  al  presente 
provvedimento; 

Dato atto che, con la sottoscrizione della proposta del presente atto, il Direttore attesta, altresì, la 
regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, assieme al responsabile del procedimento, ai 
sensi dell’art. 147 bis del d.lgs. 267/2000;

Acquisito il visto di conformità del Segretario Generale ai sensi dell’art. 97 del D.lgs. 267/2000 e 
successive modificazioni; 

Tutto ciò premesso e considerato;

DISPONE

per le motivazioni di cui in premessa,

1. di rinnovare alla Dott.ssa Maria Cristina Carmeli, l’incarico di Dirigente della struttura “Mo-
bilità”, nell’ambito della Direzione di Area “Gestione del Territorio”, per la durata di due 
anni a decorrere dall’01/07/2023;

Documento firmato digitalmente



2. di dare atto che alla Dott.ssa Maria Cristina Carmeli è stata riconosciuta un’indennità  ad 
personam di euro 12.500,00 annui, ai sensi dall’art. 110, comma 3, del D.Lgs. n. 267/2000,  
così come stabilito con deliberazione della Giunta Comunale del 29/06/2023;

3. di confermare alla posizione dirigenziale in oggetto gli obiettivi determinati dagli organi di 
indirizzo politico contenuti negli atti di programmazione strategica ed operativa aggiornati 
periodicamente ed in particolare nel piano integrato di attività ed organizzazione P.I.A.O;

4. di dare atto che la Dott.ssa Maria Cristina Carmeli, quale Dirigente partecipa, in qualità di 
designata, alle funzioni di titolare del trattamento dei dati personali, che fanno capo alla per-
sona giuridica Comune di Genova, ai sensi del GDPR Regolamento 2016/679, in relazione 
alle unità organizzative assegnate e ai dati personali da queste trattate; 

5. di demandare alla Direzione di Area Organizzazione Gestione Risorse Umane e Sicurezza 
Aziendale gli adempimenti connessi e consequenziali;

6. di comunicare il presente provvedimento all’interessata.

Il Sindaco
Marco Bucci

Documento firmato digitalmente



Documento firmato digitalmente


